
numero 11 del 06/02/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  P I A N O R O

APPROVAZIONE CALENDARIO PREVISIONALE DELLE ATTIVITÀ, EVENTI E 
MANIFESTAZIONI CULTURALI PER IL PERIODO FEBBRAIO-DICEMBRE 2019 - 
LINEE DI INDIRIZZO

Il giorno 06 febbraio 2019 alle ore 13:30 nel Municipio, previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto, è convocata la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

presenteSindacoGabriele MINGHETTI

presenteVicesindacoFranca FILIPPINI

presenteAssessoreGiancarlo BENAGLIA

AssessoreRiccardo DALL'OLIO assente

presenteAssessoreBenedetta ROSSI

Il Segretario Generale,  GIUSEPPINA CRISCI, assiste alla seduta e provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco, GABRIELE MINGHETTI, assume la 
presidenza per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.



 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 11 DEL 06/02/2019 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'ente locale che rappresenta 
la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 sancisce che “I 
comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello stato e 
della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni 
anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le funzioni di amministrazione che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza, tra cui lo sviluppo 
economico; 

Premesso altresì che l’Amministrazione Comunale: 

a) ritiene la cultura fattore strategico di sviluppo e strumento imprescindibile per la formazione della 
personalità, per la crescita dell’identità culturale e individuale dei cittadini, per l’accrescimento di un 
pensiero critico e consapevole; 

b) nella programmazione delle proprie attività culturali: 

- riconosce e tiene conto degli indirizzi indicati dal Piano Strategico Metropolitano di Bologna, l’atto di 
alta amministrazione del territorio di area vasta in fase di approvazione, ed in particolare in quanto 
indicato all’obiettivo 5 “Cultura, creatività e identità”; 

- partecipa e si coordina  

• con le attività e le progettualità del Distretto Cultura San Lazzaro di cui il Comune di Pianoro fa 
parte così come previsto dalla Delibera di Giunta n. 130 del 12/12/2018 con la quale il Comune 
di Pianoro ha approvato l’accordo attuativo riguardante il sistema distrettuale per la cultura; 

• con le attività dell’Agenzia Metropolitana di Comunicazione Pubblica come da accordo 
attuativo approvato con Delibera di Giunta del Comune di Pianoro n. 2 del 16-01-2019; 

c) intende offrire l’opportunità culturale più ampia alla comunità, favorendo il confronto fra le varie 
discipline ed espressioni artistiche, utilizzando i più differenti strumenti e modi attraverso i quali la 
cultura si esprime: teatro, cinema, spettacoli dal vivo, artisti di strada, circo contemporaneo, danza, 
musica, letture e incontri letterari, enogastronomia, arte, appuntamenti e itinerari legati alla 
conoscenza e alla valorizzazione delle risorse culturali e storico-ambientali; 

d) predispone, anche attraverso i propri istituti culturali ovvero Biblioteche e Museo, un programma di 
eventi a carattere spettacolare, culturale e ricreativo, ad ingresso gratuito o con biglietto d’ingresso 
simbolico così come stabilito di volta in volta, aperti a tutta la cittadinanza indistintamente, da 
realizzarsi a Pianoro e frazioni in collaborazione, anche attraverso percorsi di co-progettazione, con le 
Associazioni, i cittadini del territorio e/o altri Enti e soggetti impegnati nei vari settori culturali che 
operano nell’interesse della collettività e, pertanto, nella logica della sussidiarietà orizzontale rispetto 
al Comune, ai sensi dell’art. 118 della Costituzione; 



 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 11 DEL 06/02/2019 
 

 

Vista la proposta di programma di massima delle manifestazioni, direttamente organizzate dal 
Comune di Pianoro e/o in co-progettazione e/o collaborazione con le Associazioni; 

Considerato che il programma sopra menzionato potrà essere integrato, nella fase di promozione, con 
le iniziative non direttamente organizzate dall’Ente ma di rilevante interesse per il Comune per i risvolti 
culturali ad esse intrinseche e dunque per le iniziative che verranno patrocinate dall’Ente; 

Rilevata l’opportunità di procedere all’approvazione del programma di massima delle manifestazioni, 
come da allegato “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, rimandando a successivi 
provvedimenti la definizione puntuale delle stesse unitamente all’approvazione dell’eventuale spesa 
necessaria e l’approvazione di eventuali ulteriori interventi; 

Valutata altresì l’opportunità, in relazione al calendario di eventi e manifestazioni in approvazione, di 
affidare la realizzazione di alcune attività culturali, ovvero almeno gli appuntamenti che vanno a 
costituire la consueta offerta di eventi e intrattenimento alla cittadinanza nel periodo estivo, a soggetti 
esterni che verranno selezionati tramite l’avvio di una procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 
12 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e del Lgs. 50/2016; 

Ritenuto, con riferimento alle attività che verranno affidate a soggetto esterno, di esprimere le seguenti 
linee di indirizzo di cui si dovrà tenere conto nella procedura di selezione pubblica che verrà formulata 
per l’individuazione del soggetto terzo: 

1) la procedura di selezione dovrà essere aperta a tutti gli operatori economici intesi nella più ampia 
accezione del termine; 

2) le offerte dei partecipanti dovranno contenere proposta economica e proposta progettuale tenendo 
conto della tipologia di manifestazioni e numero di eventi minimo individuati nel calendario approvato; 

3) il soggetto proponente potrà formulare la realizzazione di nuove iniziative rispetto alle quali, se 
funzionali alla definizione del programma 2019,  sarà valutato in modo particolare: 

- grado di originalità e di innovazione sia nei linguaggi artistici proposti sia nella capacità di intercettare 
pubblici nuovi; 

- strategie di audience development; 

- coinvolgimento delle giovani generazioni sia sul lato artistico che del pubblico; 

- attenzione ai luoghi periferici e capacità di collaborazione con le realtà locali associative e non; 

- risorse territoriali: valorizzazione del patrimonio storico culturale, delle tradizioni, dell’ 
enogastronomia; 

- valorizzazione turistica; 

4) tutti gli eventi dovranno essere ad ingresso gratuito e aperti a tutti senza distinzione alcuna. Sarà 
consentita l’organizzazione, da parte del soggetto selezionato, di attività collaterali anche di tipo 
commerciale purché non prevalenti rispetto alla parte culturale e nel rispetto delle normativa vigente. 
La proposta di tali attività dovrà essere formulata già in fase di offerta per essere approvata 
dall’Amministrazione Comunale; 

5) il calendario e i luoghi in cui si svolgeranno le singole iniziative dovrà essere costruito con 
l’Amministrazione Comunale al fine di non creare sovrapposizioni di attività sul territorio e mantenere 
lo spirito di ascolto e collaborazione con le frazioni del territorio e il tessuto associativo; 



 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 11 DEL 06/02/2019 
 

 

6) per tutte le attività e progetti oggetto di patrocinio diretto del Comune di Pianoro, saranno ammesse 
solo le spese rispondenti ai criteri del provvedimento concessorio, debitamente documentate e 
rendicontate; 

Osservato che è di competenza della Giunta Comunale, nell’esercizio del potere di individuazione 
programmatica ai sensi del D. Lgs. n. 165/2001 art. 4 e ai sensi dell’articolo 48 del TUEL, 
coerentemente con gli indirizzi generali di amministrazione, procedere all’approvazione del 
programma delle manifestazioni; 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale n.  2 e n. 3  del 23-01-2019, esecutive, con cui 
rispettivamente sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il 
Bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Acquisito, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, reso sulla proposta di deliberazione e sottoscritto con firma digitale dal 
Responsabile dell’Area interessata; 

Con voti favorevoli, unanimi palesi 

D E L I B E R A  

1) Di approvare il programma culturale delle manifestazioni e eventi per il 2019 - allegato “A” alla 
presente deliberazione - che potrà subire variazioni e/o integrazioni coerenti con il presente 
provvedimento, che saranno approvate con successivi appositi atti dirigenziali in stretta e conforme 
coerenza con l’indirizzo espresso in questa sede; 

2) di dare mandato al Funzionario Coordinatore dell’Area 3 di adottare le azioni di attuazione degli 
indirizzi espressi con la presente deliberazione, comprese quelle idonee a reperire fondi ulteriori 
rispetto alle postazioni di bilancio e quelle necessarie per avviare una procedura di selezione pubblica, 
ai sensi dell’art. 12 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento all’esterno della 
realizzazione di tutto o parte del programma culturale; 

3) di pubblicare, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, il presente atto nella sezione 
apposita dell'Amministrazione Trasparente quale condizione legale di efficacia. 

Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000. 



Allegato “A” 

PREVISIONE PROGRAMMAZIONE CULTURALE 

Anno 2019 
 

 

1) Rassegne Teatrali per l’infanzia e le famiglie: 

 

“FAVOLANDO PER LE VALLI” – Progetto definito dalla co-progettazione con l’Aps Ca’ Rossa consistente 

nella realizzazione di una rassegna di spettacoli e laboratori teatrali di valenza sovracomunale, 

presentato dal soggetto Aps Ca’ Rossa su bandi regionali (Lr 13/99). Per Pianoro è prevista la 

realizzazione di  5 appuntamenti da svolgersi all’aperto tra giugno e luglio 2019 nelle frazioni del 

territorio (Rastignano, Pianoro Nuovo, Botteghino di Zocca, Pianoro Vecchio) in accordo con le singole 

frazioni e in collaborazione con le Associazioni del territorio; 

• “TEATRO E BISCOTTI” – 4 / 5 appuntamenti tra novembre 2019 e marzo 2020 da svolgersi la domenica 

pomeriggio presso il Teatro/Sala Arcipelago – Via della Resistenza 201 – Pianoro; 

 

2) FESTIVAL DEI SENSI (maggio 2019) - 3^ edizione 

Rassegna culturale divulgativa organizzata e promossa dall’Associazione Ragionamenti nell’arco di tre giornate e 

consistente in conferenze, seminari, incontri pubblici, laboratori, visite guidate, mostre, proiezioni, su temi 

individuati di volta in volta (nell’edizione 2018 il tema fu “l’acqua”), prevista svolgersi tradizionalmente nei Comuni 

di Pianoro (all’interno del Parco dei Gessi e Calanchi dell’Abbadessa), San Lazzaro di Savena e Ozzano dell’Emilia. 

Per l’iniziativa viene solitamente richiesto il patrocino diretto del Comune. 

Edizione 2019 in definizione; 

 

3) CARNEVALE PIANORO: sfilata di carri allegorici per le vie del Centro di Pianoro, organizzato da Aps ProLoco Pianoro 

in collaborazione e con il patrocinio del Comune di Pianoro – 3 marzo 2019 con rinvio alla domenica successiva in 

caso di maltempo; 

 

4) BANDO CREAZIONI 2018-2019 - bando del Comune di Pianoro per la concessione di contributi e benefici economici 

anno 2018-2019 a sostegno di progetti e iniziative promosse da Enti, Enti del Terzo Settore, Associazioni 

Sportive, Comitati, Gruppi spontanei e privati: i progetti collocatisi in graduatoria e assegnatari di contributi 

prevedono in taluni casi realizzazione di eventi: 

 

•  “A partire da Monte Sole” – conferenza finale aperta alla cittadinanza di restituzione del progetto sulla 

memoria realizzato con le scuole (aprile 2019) – Associazione Tavolo per la Pace Pianoro; 

• “Maestri in piazza” - un evento in estate 2019 tra giugno e luglio in p.zza dei Martiri di showcooking, 

laboratori, degustazioni, musica dal vivo  a cura dell’Associazione I Love Pianoro; 

• “Sentieri e Domani” tra aprile e settembre 2019: concerto del “Coro Farthan” al Castello di zena; concerto 

“Musica e Nuvole” in località Casola Canina e Borgo Tazzola; concerto di Gianluca Maccarone e allievi 

presso la Chiesa di San Salvatore di Casola; Festa di Gorgognano con il Duo florin. A cura di Associazione 

Parco Museale Val di Zena; 

 

5) Estate Pianorese 2019 

• Rassegna Cinematografica “TeLoImmagini”? 

programmazione di una rassegna cinematografica itinerante consistente in almeno 5 appuntamenti 

nelle frazioni del territorio ovvero Rastignano, Botteghino di Zocca, Livergnano, Pian di Macina e 

Pianoro Vecchio; 

• Serate di ballo “liscio” in Piazza dei Martiri: 

programmazione di almeno 2/3 serate in Piazza dei Martiri / Pianoro con orchestre musicali e pista da 

ballo in piazza; 

• Rassegna di “Balli popolari itineranti” 



organizzazione a cura di Centro Socio Ricreativo E. Giusti – Via Matteotti, 4 – Pianoro – serate di danza 

in Piazzetta Falcone Borsellino, Pianoro – tutti i mercoledì sera da giugno a fine agosto 2019 nonché 

itinerante in alcune frazioni del Comune di Pianoro (Rastignano, Pian di Macina, Livergnano); 

• Evento (concerto/lettura/altro) al Monte delle Formiche - 1 agosto 2019 

• Botteghino Land Rock – 1 e 2 giugno 2019 – serate di musica rock - iniziativa curata da 

Associazione Parco Museale Val di Zena e Circolo Arci Al Butghein; iniziativa in co-progettazione 

con il  Comune; 

• Antica Fiera di Pianoro 15 agosto a Pianoro 

Quale attività collaterale dell’Antica Fiera, viene organizzata - in collaborazione con il Comitato Giovani 

Agricoltori di Pianoro (gruppo informale) e il Museo di Arti e Mestieri P. Lazzarini di Pianoro - una 

esposizione di antichi attrezzi, mezzi agricoli d’epoca , mostra zootecnica e prodotti di filiera tipici della 

civiltà contadina. Sono inoltre organizzate rievocazioni e dimostrazioni di antiche pratiche agricole e 

vecchi mestieri. La finalità della manifestazione è quella di valorizzare e diffondere le tradizioni 

agricole, forestali, valorizzare l’enogastronomia e le produzioni tipiche del territorio. 

E’ inoltre prevista n. 1 animazione per bambini in Corso Esperanto/Pianoro nel tardo pomeriggio e 

l’orchestra con ballo in piazza la sera come già richiamata in “Serate di ballo liscio”; 

• Iniziative a cura del Centro Socio Ricreativo E. Giusti di Pianoro in collaborazione con Comune: 

- “Sfilata di abiti da sposa e non solo” L’iniziativa è prevista svolgersi in Piazzetta Falcone 

Borsellino, mese di luglio 2019; 

- “Cena di strada” nel mese di agosto 2019; 

- Iniziativa legata alla Giornata del Libro e del Diritto d’Autore (mese di aprile 2019), assieme alle 

Biblioteche Comunali; 

• Feste nelle frazioni (musica e gastronomia) 

- Livergnano Festa Grosa (Luglio) 

- Pianoro Vecchio (giugno o agosto 2019); 
 

 

6) Iniziativa Volontassociate e Buskers’ Festival - 7 e 8 settembre 2019 - 

• Volontassociate è un progetto che si esprime in un programma di feste su tutta l’area metropolitana 

volto alla promozione dell’associazionismo e del volontariato e promosso da Città di Metropolitana di 

Bologna, i Comuni dei Distretti di Casalecchio di Reno, Imola, Pianura Est, Pianura Ovest, Porretta 

Terme, San Lazzaro di Savena, il Comune di Bologna, le Associazioni di Promozione Sociale e le 

Organizzazioni di Volontariato della città metropolitana di Bologna, VOLABO – Centro Servizi per il 

Volontariato. L’invito ad aderire alla 14 edizione di Volontassociate perverrà dalla Città Metropolitana 

di Bologna e, a seguito avvenuta raccolta di adesioni da parte delle Associazioni locali, si potrà 

confermare l’organizzazione della manifestazione; 

• Buskers’ Festival: iniziativa in origine promossa dal Comitato Commercianti di Pianoro e poi dalle 

Associazioni I Love Pianoro e ProLoco Pianoro nello scorso anno 2018, la manifestazione, confermata 

anche per l’anno 2019, vedrà un maggiore impegno e ruolo organizzativo del Comune. Sono in fase di 

definizione le collaborazioni con eventuali associazioni locali nonché la  direzione artistica esterna.  

L’iniziativa prevederà come di consuetudine la performance da parte di numerosi artisti di strada che 

esprimono discipline di vario tipo (musica, teatro, clownerie, acrobazie) animando le vie del centro di 

Pianoro durante tutta la manifestazione. 

Le caratteristiche e le eventuali modalità organizzative dell’iniziativa congiunta Volontassociate e 

Buskers’ Festival per l’edizione 2019 sono in corso di definizione. 

 

7) 31/12 Festeggiamenti in Piazza dei Martiri organizzata dal Comune di Pianoro in collaborazione 

con Aps ProLoco Pianoro e/o con altre Associazioni locali – iniziativa in costruzione; 

 

8) Eventi organizzati in occasione di Ricorrenze civili, Giornate Nazionali e Internazionali su varie tematiche 

 

Durante l’anno la programmazione prevederà l’organizzazione di eventi, anche legati all’adesione a campagne 

e/o ricorrenze nazionali e internazionali:  



a) per la promozione della lettura e la valorizzazione delle biblioteche come luoghi di aggregazione e 

di relazioni (ad es. adesione alla campagna nazionale ‘Maggio dei libri’ – aprile/maggio 2019 -  e 

alla Giornata internazionale del libro e del diritto d’autore che si celebra il 23 aprile di ogni anno); 

b) per la promozione della cultura e delle arti  (ad es. adesione alla “Festa della musica” giornata 

internazionale che si celebra il 21 giugno di ogni anno);   

c)  per la promozione della cultura della legalità (ad es. in occasione del 21 marzo, Giornata della 

Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie); 

d) per la promozione di una cultura della parità e del contrasto alla violenza di genere (ad es. in 

occasione del 25 novembre “Giornata internazionale contro la violenza alle donne”; 8 marzo 

“Festa della Donna”); 

e) per la promozione dei diritti e del benessere dei disabili (3 dicembre, Giornata Internazionale delle 

persone con disabilità); 

f)   per la promozione della Memoria e della Storia del Novecento (ad es. 27 Gennaio Giornata della 

Memoria, 10 febbraio Giorno del Ricordo, 25 aprile Festa della Liberazione, Celebrazioni in 

Memoria al 2° Ten. Pil. John Richardson Cordeiro e Silva caduto a Livergnano nel 1944 – 

novembre; eventuali iniziative di commemorazione del Comitato per le onoranze ai Caduti di 

Sabbiuno -  commemorazione dell'eccidio - dicembre. 

 

9) Partecipazione a progetti culturali e organizzazione di relativi eventi e manifestazioni elaborati nell’ambito 

dei lavori del Distretto Cultura San Lazzaro, a cui Pianoro partecipa, anche per la proposta su linee di 

finanziamento regionali, nazionali, (ad es. progetto”La Via del Fantini – il filo che unisce la Val di Zena”) 

nonché dalla Città Metropolitana di Bologna in quanto Destinazione Turistica e dal Comune di Bologna (es. 

Bando Bologna Estate 2019); 

 

10) Partecipazione a iniziative in accordo con l’Unione dei Comuni Savena-Idice in materia di turismo (ad 

es. Festival It.a.cà – festival migranti e viaggiatori – festival del turismo responsabile); 

 

 

11) Rassegna di documentari destinati a pubblici differenziati  

Adesione alla Rassegna “Doc in Tour”, la prima e sola rassegna in Italia che presenta il meglio della 

produzione documentaristica relativa a una regione. Promossa e organizzata da Regione Emilia-

Romagna, Fice Emilia-Romagna - Federazione italiana cinema d’essai -, D.E-R, Associazione dei 

documentaristi emiliano-romagnoli e Progetto Fronte del Pubblico/Fondazione Cineteca di Bologna). I 

documentari selezionati potranno essere proiettati nel periodo 1 ottobre – 30 novembre 2019; 

 

 

GLI ISTITUTI CULTURALI: Biblioteche, Museo 

Il Centro Espositivo La Loggia della Fornace 

Il progetto di Arte Pubblica “Cuore di Pietra” (percorso museale di arte pubblica) 

 

12) BIBLIOTECHE COMUNALI S. MUCINI DI PIANORO E DON LORENZO MILANI DI RASTIGNANO 

Incontri con l’autore, conferenze, laboratori, letture, seminari, corsi, mostre, rassegna cinematografiche, 

attivitià di promozione della lettura: 

 

� Nell’ambito de “Il buffet del Giovedì” – cicli di incontri con l’autore e/o esperti su differenti 



tematiche: 

 → “L’Arte è un modo per vedere” 

Programmazione di ciclo di incontri con esperti e critici d’arte propedeutici alla visita a mostre 

d’arte (3 appuntamenti tra febbraio e marzo 2019 e 3 appuntamenti tra ottobre e novembre 

2019); 

→ “Voci d’Autore” 

Presentazione di libri in presenza dell’autore (durante tutto l’anno); 

→ “Il Maggio Filosofico” – incontri su temi di attualità e geopolitica in collaborazione con 

l’Associazione Culturale Il Viandante e la sua ombra. I contenuti e i relatori vengono definiti in 

relazione ai temi contingenti affrontati di volta in volta e condivisi con l’Amministrazione 

Comunale - Maggio 2019 e novembre 2019; 

→ “Gioco in biblio” – organizzazione di serate con l’uso dei giochi da tavolo quali 

strumenti di socializzazione e di sviluppo delle proprie competenze, per la promozione 

del gioco positivo contro le ludopatie; 

 

� Progetto “Un tempo per ogni cosa” :calendario comune,  di Ufficio Scuola  e Ufficio 

Biblioteche, degli incontri, letture e laboratori per famiglie seguendo anche i programmi 

dei progetti:  

→ “Nati per Leggere” (progetto distrettuale e metropolitano) rivolto ai bambini in età 0-

18 mesi e organizzazione di corsi per lettori volontari; 

→ ciclo di letture per bambini in età 0-6 anni;  

→ ciclo di proiezioni di filmati;  

→ Incontri con autori nell’ambito del progetto distrettuale “Silent Book” (aprile-maggio 

2019); 

� Presentazioni di libri rivolti ai bambini e alle famiglie nell’ambito delle attività “outdoor” 

svolte dalla biblioteca (es. progetto Libri sull’erba). L’azione rientra tra gli obiettivi della 

biblioteca che riguardano lo sviluppo delle  attività di outreach e audience development; 

�  “Cine-pizza” – cicli di proieizioni cinematografici rivolti agli iscritti alla biblioteca; 

� Corso di scacchi; 

� “Pane e Internet”: ciclo di incontri per la formazione della cittadinanza digitale, in 

collaborazione con la Regione Emilia-Romagna; 

� Rassegne definite e costruite di volta in volta su temi quali: il genere, le pari opportunità, 

ricorrenze civili, religioni, eventi o temi contingenti; 

� Attività laboratoriali, rivolte a bambini, su temi particolari, e in occasione di festività o 

ricorrenze; 

� Incontri con la partecipazione di esperti destinati a genitori, e nonni, su tematiche di 

attualità relative all’educazione; 

� Incontri con l’autore  con abbinate attività di conoscenza del territorio; 

� Laboratori di lettura ad alta voce, in collaborazione anche con il volontariato. 

 

 

13) “MUSEO DI ARTI E MESTIERI P.LAZZARINI” – VIA GUALANDO 2 – PIANORO 

 

- Attività di progettazione in collaborazione con le scuole del territorio, con le associazioni locali e con 

la Città Metropolitana sulle tematiche proprie: tradizioni, usi e costumi, lingue e dialetti; 

- Adesione al circuito e alle attività previste dal sistema Card Musei Metropolitani; 

- Adesione a eventi a carattere provinciale/regionale, nazionale e internazionale: “Festa 

internazionale della storia”, “La notte europea dei musei”, “Giornate Europee del Patrimonio”; 
 

- Realizzazione di esposizioni fotografiche su tematiche storico-ambientali e contemporanee, 

anche dedicate ad oggetti/reperti di particolare rilievo o di forte caratterizzazione 



territoriale; 

- Progettazione, organizzazione e realizzazione di manifestazioni di piazza e di aperture straordinarie 

del Museo, in occasione di particolari momenti nella storia della comunità (ad esempio la Festa della 

vendemmia o l’Antica Fiera di Pianoro) o a tema (ad esempio i giochi di una volta); 
 

- Rappresentazioni teatrali o concerti con cori in occasione di particolari ricorrenze (ad esempio 

Natale); 

- Proiezioni di film con la partecipazioni di esperti su tematiche storico-sociali-ambientali; 

 

- Attività laboratoriali di attività volte al recupero di tradizioni locali, con la progettazione di scambio e 

confronto con altre realtà culturali; 

- Collaborazione con altri musei della realtà cittadina per la realizzazione di gite culturali destinate alla 

cittadinanza tutta. 

 
 

14) CENTRO ESPOSITIVO LA LOGGIA DELLA FORNACE – VIA LIGABUE – RASTIGNANO  

Mostre in collaborazione con Associazione Culturale Perlarte e/o altri soggetti del territorio che si occupano di 

arte, mostre ed eventi organizzati direttamente dall’Amministrazione Comunale 
 

- Collaborazione per la realizzazione di Concorsi d’arte; 

- Organizzazione di almeno n. 4 mostre ciascuna delle quali prevederà la presenza di differenti discipline 

artistiche (scultura, pittura, ecc.) con opere che comprendano rispettivamente  le seguenti tematiche: 

Mestieri antichi, Favole, Mezzi di locomozione (Il cammino dell’uomo, dallo scarpone all’astronave); 

Mostra per soci e allievi della Scuola di pittura e scultura Nino Nicosia; 

- Altre mostre direttamente organizzate dall’Amministrazione comunale che potranno integrare il 

presente programma. 

 

 

15) Progetto di Arte Pubblica “Cuore di Pietra”: un percorso museale di arte pubblica 

n. 2 eventi pubblici da programmare. 



 
 

COMUNE DI PIANORO Deliberazione della Giunta Comunale n. 11/2019

APPROVAZIONE CALENDARIO PREVISIONALE DELLE ATTIVITÀ, EVENTI E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI PER IL PERIODO FEBBRAIO-DICEMBRE 2019 - LINEE DI INDIRIZZO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)
RESI CON FIRMA DIGITALE SULLA
PROPOSTA N. 15 DEL 29/01/2019

IL FUNZIONARIO COORDINATORE 
DELL'AREA SOCIALE

Pianoro, 06/02/2019

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, parere: 

IL
RESPONSABILE

DELL’AREA
INTERESSATA

 Andrea Demaria



Deliberazione della Giunta Comunale n. 11/2019 
 COMUNE DI PIANORO

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 Gabriele Minghetti  Giuseppina Crisci

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 
comma 1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).


		2019-02-13T07:20:45+0100
	MINGHETTI GABRIELE


		2019-02-13T07:49:46+0100
	CRISCI GIUSEPPINA




